

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國114 年 02 月份

單位:新臺幣元 第 1 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
業務收入	7,897,703,000	777,806,249	714,124,000	63,682,249	8.92%	1,621,445,456	1,495,708,000	125,737,456	8.41%
教學收入	3,921,079,000	513,211,422	419,532,000	93,679,422	22.33%	760,856,432	644,429,000	116,427,432	18.07%
學雜費收入	1,001,474,000	267,354,068	192,555,000	74,799,068	38.85%	275,927,942	192,555,000	83,372,942	43.30%
學雜費減免	-31,797,000	0	-50,000	50,000	-100.00%	0	-50,000	50,000	-100.00%
建教合作收入	2,881,572,000	240,158,014	221,461,000	18,697,014	8.44%	474,832,383	440,842,000	33,990,383	7.71%
推廣教育收入	69,830,000	5,699,340	5,566,000	133,340	2.40%	10,096,107	11,082,000	-985,893	-8.90%
租金及權利金收入	39,440,000	1,082,050	3,287,000	-2,204,950	-67.08%	1,118,050	6,574,000	-5,455,950	-82.99%
權利金收入	39,440,000	1,082,050	3,287,000	-2,204,950	-67.08%	1,118,050	6,574,000	-5,455,950	-82.99%
其他業務收入	3,937,184,000	263,512,777	291,305,000	-27,792,223	-9.54%	859,470,974	844,705,000	14,765,974	1.75%
學校教學研究補助收入	2,230,664,000	155,031,000	155,031,000	0	0.00%	558,892,000	558,892,000	0	0.00%
其他補助收入	1,674,372,000	108,108,833	136,208,000	-28,099,167	-20.63%	294,563,952	272,401,000	22,162,952	8.14%
雜項業務收入	32,148,000	372,944	66,000	306,944	465.07%	6,015,022	13,412,000	-7,396,978	-55.15%
業務成本與費用	8,706,501,000	659,580,725	624,032,000	35,548,725	5.70%	1,666,848,483	1,638,434,000	28,414,483	1.73%
教學成本	7,862,895,000	611,998,911	571,236,000	40,762,911	7.14%	1,509,349,627	1,469,682,000	39,667,627	2.70%
教學研究及訓輔成本	4,966,055,000	379,233,813	350,146,000	29,087,813	8.31%	1,047,679,888	1,027,518,000	20,161,888	1.96%
建教合作成本	2,834,198,000	227,103,976	215,888,000	11,215,976	5.20%	451,644,333	431,761,000	19,883,333	4.61%
推廣教育成本	62,642,000	5,661,122	5,202,000	459,122	8.83%	10,025,406	10,403,000	-377,594	-3.63%
其他業務成本	298,780,000	23,969,119	16,037,000	7,932,119	49.46%	37,230,119	26,657,000	10,573,119	39.66%
學生公費及獎勵金	298,780,000	23,969,119	16,037,000	7,932,119	49.46%	37,230,119	26,657,000	10,573,119	39.66%
管理及總務費用	518,176,000	23,235,984	35,893,000	-12,657,016	-35.26%	119,561,835	140,501,000	-20,939,165	-14.90%
管理費用及總務費用	518,176,000	23,235,984	35,893,000	-12,657,016	-35.26%	119,561,835	140,501,000	-20,939,165	-14.90%
其他業務費用	26,650,000	376,711	866,000	-489,289	-56.50%	706,902	1,594,000	-887,098	-55.65%
雜項業務費用	26,650,000	376,711	866,000	-489,289	-56.50%	706,902	1,594,000	-887,098	-55.65%
業務賸餘（短絀）	-808,798,000	118,225,524	90,092,000	28,133,524	31.23%	-45,403,027	-142,726,000	97,322,973	-68.19%
業務外收入	1,002,543,000	193,487,553	85,106,000	108,381,553	127.35%	264,943,591	138,734,000	126,209,591	90.97%
財務收入	192,260,000	5,762,146	12,288,000	-6,525,854	-53.11%	16,638,485	20,326,000	-3,687,515	-18.14%
利息收入	92,260,000	1,130,306	188,000	942,306	501.23%	1,220,838	376,000	844,838	224.69%

國立清華大學校務基金

收支餘絀表

中華民國114 年 02 月份

單位:新臺幣元 第 2 頁

科 目	本 年 度 法 定 預 算 數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減		實 際 數	預 算 數	比 較 增 減	
				金 額	%			金 額	%
投資賸餘	100,000,000	4,631,840	12,100,000	-7,468,160	-61.72%	15,417,647	19,950,000	-4,532,353	-22.72%
其他業務外收入	810,283,000	187,725,407	72,818,000	114,907,407	157.80%	248,305,106	118,408,000	129,897,106	109.70%
資產使用及權利金收入	307,460,000	47,611,902	39,740,000	7,871,902	19.81%	59,234,541	51,328,000	7,906,541	15.40%
違規罰款收入	1,300,000	79,131,412	108,000	79,023,412	73169.83%	79,137,412	216,000	78,921,412	36537.69%
受贈收入	481,323,000	59,577,767	31,287,000	28,290,767	90.42%	106,204,941	63,498,000	42,706,941	67.26%
賠（補）償收入	0	2,339	0	2,339		2,339	0	2,339	
雜項收入	20,200,000	1,401,987	1,683,000	-281,013	-16.70%	3,725,873	3,366,000	359,873	10.69%
業務外費用	466,941,000	23,004,495	26,824,000	-3,819,505	-14.24%	46,636,494	57,425,000	-10,788,506	-18.79%
財務費用	11,245,000	399,604	312,000	87,604	28.08%	667,519	312,000	355,519	113.95%
利息費用	11,245,000	399,604	312,000	87,604	28.08%	399,604	312,000	87,604	28.08%
兌換短絀	0	0	0	0		267,915	0	267,915	
其他業務外費用	455,696,000	22,604,891	26,512,000	-3,907,109	-14.74%	45,968,975	57,113,000	-11,144,025	-19.51%
財產交易短絀	0	28,425	0	28,425		28,425	0	28,425	
雜項費用	455,696,000	22,576,466	26,512,000	-3,935,534	-14.84%	45,940,550	57,113,000	-11,172,450	-19.56%
業務外賸餘（短絀）	535,602,000	170,483,058	58,282,000	112,201,058	192.51%	218,307,097	81,309,000	136,998,097	168.49%
本期賸餘（短絀）	-273,196,000	288,708,582	148,374,000	140,334,582	94.58%	172,904,070	-61,417,000	234,321,070	-381.52%

備註：

一、114年2月份實際賸餘數較預算數增加94.58%，主要差異原因分析如下：

(一)學雜費收入較預算數增加，主要係依實際收款及執行情形認列學雜費收入。

(二)違規罰款收入較預算數增加，主要係因違約、逾期罰款及車輛違規等收入較預計增加所致。

二、截至2月底止累計實際賸餘數較預算短絀數反絀為餘，主要差異原因分析如下：

(一)學雜費收入較預算數增加，主要係依實際收款及執行情形認列學雜費收入。

(二)違規罰款收入較預算數增加，主要係因違約、逾期罰款及車輛違規等收入較預計增加所致。

(三)受贈收入較預算數增加，主要係校友及企業等捐贈收入較預計增加所致。

三、本年度法定預算數欄，在法定預算公布前暫按行政院核定數編列。

四、本期其他綜合餘絀：透過其他綜合餘絀按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價餘絀，本月份短絀數92萬元；截至本月底止累計實際賸餘數5,563萬7,063元。